


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

PORTARIA 13/2023 - RIFB/IFBRASILIA, DE 1 de dezembro de 2023 

Cria e Institucionaliza os fóruns consultivos da Pró-
Reitoria de Ensino.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pelo
Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Criar e Institucionalizar os fóruns abaixo listados com a finalidade de fomentar a discussão entre a Pró-
Reitoria de Ensino e os campi acerca de assuntos relativos às suas respectivas áreas de atuação:

Nome do fórum Plenária Coordenação-
Geral

Periodicidade
das reuniões

Fórum dos Diretorias de
Ensino, Pesquisa e Extensão

Diretores(as) de Ensino, Pesquisa e
Extensão dos campi (DREPs; DREN e
DPIE);
e Pró-Reitor(a) de Ensino (PREN);
Pró-Reitor(a) de Pesquisa e Inovação
(PRPI);
Pró-Reitor(a) de Extensão e Cultura
(PREX).

Pró-Reitor(a) de
Ensino
Pró-Reitor(a) de
Extensão e Cultura 
Pró-Reitor(a) de
Pesquisa e
Inovação

Mensal

Fórum das Coordenações-
Gerais de Ensino

Coordenadores(as)-Gerais de Ensino dos
campi (CGENs); e
Coordenação-Geral de Ensino (CGEN) da
Pró-Reitoria de Ensino.

Coordenador(a)-
Geral de Ensino
(COGEN)

Mensal

Fórum das Coordenações de
Cursos de Graduação

Coordenadores(as) de Cursos de
Graduação dos campi (CC); e
Coordenador(a)-Geral de
Ensino (COGEN) da Pró-Reitoria de
Ensino.

Coordenador(a)-
Geral de Ensino
(COGEN)

Bimestral

Fórum das Coordenações
Pedagógicas

Coordenadores(as) Pedagógicos dos
campi (CDPDs; CDSS; e CDMI); e
Coordenador(a)-Geral de Articulação
Pedagógica (COGAP) da Pró-Reitoria de
Ensino.

Coordenador(a)-
Geral de
Articulação
Pedagógica

Mensal

Fórum das Coordenações de
Biblioteca

Coordenadores(as) de Biblioteca campi
(CDBI e CGBI); e
Diretor(a) de Políticas Estudantis
(DRPE) da Pró-Reitoria de Ensino.

Diretor(a) de
Políticas Estudantis
(DRPE)

Bimestral

Fórum das Coordenações de
Assistência Estudantil e
Inclusão Social

Coordenadores(as) de Assistência
Estudantil e Inclusão Social dos campi
(CDAEs; e CGAE); e
Coordenador(a) de Permanência e Ações
Pedagógicas Estudantis (CPAPE) da Pró-
Reitoria de Ensino.

Coordenador(a) de
Permanência e
Ações Pedagógicas
Estudantis
(CPAPE)

Bimestral

Fórum das Coordenações de
Registro Acadêmico

Coordenadores(as) de Registro
Acadêmico dos campi (CDRAs; e CGRA);
e Diretor(a) de Políticas Estudantis
(DRPE) da Pró-Reitoria de Ensino.

Diretor(a) de
Políticas Estudantis
(DRPE)

Mensal



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Art. 2º Os fóruns deverão observar as regras estabelecidas na Portaria nº 13/2022 - RIFB/IFBRASILIA, de 30 de
dezembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro MachadoVeruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIAREITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 01/12/2023 12:31:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

436990
6faa888968


	Documento assinado eletronicamente por:

